
Об утверждении государственного образовательного заказа на специальную 
психолого-педагогическую поддержку детей с ограниченными возможностями на 2024 
год

Постановление акимата Карагандинской области от 23 февраля 2024 года № 11/02
      В соответствии с  пунктом 2) статьи 6 Закона Республики Казахстан подпуктом 8-5)
"Об образовании",  Министра просвещения Республики Казахстан от 29 Приказом
декабря 2022 года № 532 "Об утверждении Правил размещения государственного 
образовательного заказа на специальную психолого-педагогическую поддержку детей с
ограниченными возможностями" акимат Карагандинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить государственный образовательный заказ на специальную 
психолого-педагогическую поддержку детей с ограниченными возможностями на 2024 
год согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима области.
      3. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Аким Карагандинской области Е. Булекпаев

 

Приложение к постановлению
акимата Карагандинской области

от " 23 " февраля 2024 года
№ 11/02

Государственный образовательный заказ на специальную психолого-педагогическую 
поддержку детей с ограниченными возможностями

№ Типология групп Кол-во детей
Средняя стоимость 
на одного ребенка (
в месяц, за цикл)

Примечание

1

Группа 1 – дети с 
ОВР, с негрубыми 
нарушениями речи, 
двигательной сферы
(самостоятельно 
передвигающиеся, с
сохранным 
интеллектом); 
нарушениями и 
трудностями 
поведения, 
задержкой 
психического 
развития ,  53

59 040 тенге (за 1 
месяц – 8 занятий) 
177 120 тенге (за 
цикл – 24 занятия) 9

Расчет норматива 
госзаказа на 
специальную 
психолого-педагоги
ческую поддержку 
д е т е й  с  
ограниченными 



слабовидящие, 
слабослышащие. 
Объем помощи – 
минимальный: 
помощь одного 
специалиста (
логопеда или 
психолога или 
дефектолога); 
длительность 
помощи от 90 дней 
в году

387 360 тенге (
общая сумма)

возможностями (
у с л у г а  
педагога-дефектоло
га на 1 ребенка в 
час) 7 380 тенге

2

Группа 2 – дети с 
ограниченными 
возможностями, 
нарушениями 
опорно-двигательно
го аппарата (
передвигающиеся с 
п о м о щ ь ю  
вспомогательных 
средств ,  с  
нарушениями речи, 
но с сохранным 
интеллектом), 
глубокими 
нарушениями слуха 
и зрения (незрячие, 
не слышащие), 
тяжелыми 
нарушениями речи, 
нарушениями 
интеллекта легкой и
умеренной степени, 
нарушениями 
общения  и  
социального 
взаимодействия (
аутизм); Объем 
помощи – средний: 
помощь двух 
специалистов (
логопеда и 
психолога или 
дефектолога и 
логопеда или 
логопеда и 
инструктора 
л е ч е б н о й  
физической 
культуры (далее – 
ЛФК); длительность
помощи от 180 дней
в году

53

118 080 тенге (за 1 
месяц – 16 занятий) 
708 480 тенге (за 
цикл - 96 занятий) 
37 549 440 тенге (
общая сумма)

Расчет норматива 
госзаказа на 
специальную 
психолого-педагоги
ческую поддержку 
д е т е й  с  
ограниченными 
возможностями (
у с л у г а  
педагога-дефектоло
га на 1 ребенка в 
час) 7 380 тенге 
Необходима 
помощь 2-х 
специалистов



3

Группа 3 – дети с 
ограниченными 
возможностями, со 
сложными (
сочетанными) 
нарушениями, 
сочетания 2 или 
более нарушений: 
нарушение зрения и
слуха, нарушения 
опорно-двигательно
го аппарата и 
интеллекта, 
нарушения 
интеллекта и слуха, 
нарушения 
социального 
взаимодействия (
а у т и з м )  и  
нарушение 
интеллекта и другое
. Объем помощи – 
максимальный: 
помощь трех 
специалистов (
логопеда, психолога
и инструктора ЛФК 
или дефектолога, 
логопеда и 
психолога); 
длительность 
помощи от 180 дней
до 270 дней в году

44

177 120 тенге (за 1 
месяц – 24 занятия) 
1 594 080 тенге (за 
цикл – 216 занятий) 
70 139 520 тенге (
общая сумма)

Расчет норматива 
госзаказа на 
специальную 
психолого-педагоги
ческую поддержку 
д е т е й  с  
ограниченными 
возможностями (
у с л у г а  
педагога-дефектоло
га на 1 ребенка в 
час) 7 380 тенге 
Необходима 
помощь 3-х 
специалистов

ИТОГО 150 117 076 320 тенге

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


